
Deliberazione N. 410
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 30/07/2020

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Iniziative in tema di prevenzione oncologica. Provvedimenti

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA ASSENTE

10) ’’ Sonia PALMERI ASSENTE

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO 

a) con nota del 14 luglio 2020, l’Istituto Pascale di Napoli, centro di eccellenza per le cure oncologiche, ha
segnalato  che  la  data  del  13  ottobre  è  individuata  diffusamente  quale  giornata  dedicata  alla
sensibilizzazione  sulla  rilevante  tematica  relativa  al  tumore  al  seno  metastatico,  rappresentando  la
opportunità di fissare nella stessa data anche le principali attività, nella regione, volte a promuovere nelle
Istituzioni  sanitarie  e  nella   popolazione,   piena  consapevolezza  della  portata   di  detta  patologia
oncologica;  

PREMESSO ALTRESì CHE

a) con legge regionale 7 aprile 1990, n. 15, è stata prevista la concessione di un contributo alla lega italiana
per  la  lotta  contro  i  tumori  per  il  triennio  1990-1992,  in  considerazione  dell’elevato  rilievo  sociale
dell’attività svolta nella prevenzione e contrasto delle malattie oncologiche;

b)  l’art.  1  co.  6 della  Legge Regionale 31 marzo  2017,  n.  10 ha stabilito  che i  contributi  regionali  alle
associazioni di cui alla legge regionale 7 aprile 1990, n. 15  ed alle altre ivi espressamente previste sono
definiti nell’ammontare e concessi annualmente con delibera di Giunta regionale, purché riconducibili ai
livelli  essenziali  di  assistenza e finalizzati  alle attività  di  prevenzione e supporto alle aziende sanitarie
nell’osservanza della normativa vigente per la prosecuzione del Piano di Rientro dal disavanzo sanitario;

CONSIDERATO che
a)  al fine di assicurare  adeguati servizi assistenziali in tema di tumore al seno metastatico e di   stimolare le

attività  di  ricerca  dedicate  alla  tematica  de  qua occorre  accogliere  la  proposta  formulata  dall’Istituto
Pascale,  individuando la data del 13 ottobre 2020 e la stessa data di ogni anno quale giornata regionale
dedicata alla sensibilizzazione sul tumore al seno metastatico;

b) occorre,  nel  contempo,  formulare  indirizzi  alla  Direzione  competente  al  fine  della  attuazione  delle
disposizioni di cui alle citate disposizioni di cui alla legge n.15/1990 e di cui all’art. 1, co.6 della legge
regionale n.10/2017; 

RITENUTO
1. di dover a tal fine dare mandato alla Direzione Generale Tutela della Salute  al fine della  ricognizione

delle  iniziative  di  prevenzione  oncologica  e  di  supporto  alle  Aziende  ed  Enti  del  Servizio  Sanitario
regionale  svolte  negli  anni  2017,  2018  e  2019  dalle  associazioni  ed  enti  di  cui  alla  legge  regionale
n.15/1990 e all’art. 1 comma 6 della legge 10/2017 e dell’attribuzione di contributi, in relazione ad attività
rendicontate,  nel rispetto delle citate disposizioni normative, per un importo non superiore a 50.000 euro
per ciascuna associazione o articolazione provinciale, salvo l’ulteriore riparto di eventuali eccedenze, agli
stessi enti, in presenza di  attività rendicontate per importi superiori; 

2. di formulare indirizzo alla  Direzione Generale Tutela della Salute  e alle Aziende, agli Enti e Istituti del
Servizio Sanitario Regionale di promuovere, nella data del 13 ottobre 2020 e nella stessa data ogni anno,
quale giornata regionale di consapevolezza e sensibilizzazione sul tumore al seno metastatico,  anche in
collaborazione con le associazioni e gli organismi operanti nel settore,  iniziative per la sensibilizzazione e
la promozione delle attività assistenziali e della ricerca sulla indicata tematica ;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:

3. di dare mandato alla Direzione Generale Tutela della Salute  al fine della  ricognizione delle iniziative di
prevenzione oncologica e di supporto alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale svolte negli anni



2017,  2018  e  2019  dalle  associazioni  ed  enti  di  cui  all’art.  1  comma  6  della  legge  10/2017  e
dell’attribuzione di  contributi,  in  relazione ad attività  rendicontate,   nel rispetto delle citate disposizioni
normative,  per  un  importo  non  superiore  a  50.000  euro  per  ciascuna  associazione  o  articolazione
provinciale,  salvo  l’ulteriore  riparto  di  eventuali  eccedenze,  agli  stessi  enti,  in  presenza  di   attività
rendicontate per importi superiori; 

4. di formulare indirizzo alla  Direzione Generale Tutela della Salute  e alle Aziende, agli Enti e Istituti del
Servizio Sanitario Regionale di promuovere iniziative ed eventi,  nella data del 13 ottobre 2020 e nella
stessa data ogni anno, quale giornata regionale di consapevolezza e sensibilizzazione sul tumore al seno
metastatico,  anche in  collaborazione con  le  associazioni  e  gli  organismi  operanti  nel  settore,   per  la
sensibilizzazione e  la promozione delle attività assistenziali e della ricerca sulla indicata tematica;

5. di trasmettere la presente deliberazione, per ogni adempimento consequenziale,  alla Direzione Generale
per la Tutela della Salute e all’Ufficio responsabile della pubblicazione sulla sezione Casa di Vetro del sito
istituzionale.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 410 del 30/07/2020 DG      04  00

O G G E T T O  :

Iniziative in tema di prevenzione oncologica. Provvedimenti

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo  31/07/2020

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio  31/07/2020

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 30/07/2020 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 31/07/2020

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


